
 

 

  

Retningslinjer for broer og bredsikring ved Esrum Sø. 
 
Naturstyrelsen Nordsjælland og de fire kommuner rundt om Esrum Sø 

har i samarbejde udarbejdet retningslinjer for udformning af nye broer, 

renovering af eksisterende broer og bredsikring ved Esrum Sø.  

 

Retningslinjerne skal sikre en ensartet behandling af brosager i Esrum 

Sø.  

 

I forbindelse med ansøgninger vedr. broer og bredsikring i Esrum Sø, 

skal det sikres, at der kan opnås de fornødne tilladelser efter gældende 

lov, inden byggeriet påbegyndes. 

 

Som udgangspunkt må der ikke foretages ændringer i tilstanden af 

Esrum Sø og søbredden. Der skal dog altid foretages en konkret 

vurdering af den enkelte sag, hvor særlige forhold kan få betydning for, 

at retningslinjerne fraviges. Individuelle dispensationer til afvigelse af 

retningslinjerne kan ikke danne præcedens for andre ansøgere, 

medmindre der er tale om sammenlignelige forhold.  

 

Hvor der ikke tidligere har været opført en bro i Esrum Sø, vil det som 

altovervejende hovedregel kun være muligt at dispensere til en ny bro, 

hvis der samtidig er fuldt offentlig adgang til broen samt adgangsvejen 

dertil, og at der i øvrigt kan opnås de fornødne tilladelser til broen efter 

gældende lov. 

 

Retningslinjer for broer. 

Hvis der gives tilladelse til at opsætte en bro gælder disse retningslinjer 

for opsætningen:  

 

 Der må i forbindelse med opsætning af broen ikke foretages 

udgravning eller fyldning af bredzonearealet.  

 Broen må etableres for at fastholde en båd og til badning. Broen 

må højst være 1,2 m bred og skal have en enkel udformning 

uden knæk eller brohoved. Selvom en eksisterende bro som 

ønskes udskiftet eller renoveret har haft en udformning, der 

fraveg fra disse retningslinjer, vil der ikke kunne genetableres en 

bro med en udformning, som ikke lever op til retningslinjerne 

beskrevet her. 

 Er der opnået dispensation og tilladelse til at etablere en bro, er 

det samtidig tilladt at friholde en bådsbredde (max 2 meter) fri 

for rørskov på den ene side af broen. Friholdelsen må kun 

foretages i perioden 15. august-15 marts (som er uden for 

fuglenes yngleperiode). 

 Der må ikke placeres borde/bænke, flagstænger, parasoller, 

rækværk, fugleskræmsler eller lignende på broen. 

 Broen må kun anlægges ud til en vanddybde på maksimalt 1,5 

m. i forhold til Esrum Sø´s sommerflodemål. Dog skal broens 

længde harmonere med de omkringliggende broer.  

 Brostolperne skal være ubehandlede runde træpæle, eller runde, 

matte rør i enten galvaniseret stål eller aluminium. Brodækket 

skal være af ubehandlet certificeret træ. Broen skal udformes 

med et harmonisk forhold mellem bropiller og brodække. Broen 
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må ikke males. Rammen, der holder dækket må ikke være 

højere end 10 cm. (se i øvrigt nedenfor).  

 Der skal være fri passage under broen. Bropillerne må derfor 

ikke beklædes (der må ikke monteres skørt, som defineres ved 

et dækbræt eller høj vange (over 10 cm i højden)). Dog kan 

tillades et enkelt bræt eller trin til at lægge en båd eller kajak 

imod mellem to af brostolperne. 

 Vinkelret ud for broen må opsættes 2 fortøjningspæle.  

 Der må opsættes en badetrappe i samme materialer som broen. 

Trappen skal tilpasses broens øvrige udformning. Et eventuelt 

gelænder til badetrappen skal overholde samme materialekrav 

som ovenfor beskrevet, og må højst være 70 cm højere end 

brodækket.  

 Broen skal opstilles vinkelret på søbredden - med mindre 

broerne i umiddelbar nærhed er vinklede i forhold til søbredden, 

da skal broerne af æstetiske grunde opstilles, så de fremstår 

parallelle. 

 Broens udformning, udseende og materialevalg med tilhørende 

badetrappe og gelænder skal altid være godkendt af kommunen 

og Naturstyrelsen før opsætning. 

 

Retningslinjer for søbredsikring 

Der gives normalt ikke tilladelse til at foretage bredsikring. Skulle der 

opnås dispensation, gælder disse retningslinjer for bredsikringen: 

 

 Søbredsikringen må kun udføres med mindre marksten (op til 

30-40 cm diameter). Der må ikke foretages støbning eller 

udlægges fibertex og påfyldes jord på landsiden. 

 De udlagte marksten må maksimalt ligge i en højde af 50 cm 

ved Esrum Søs sommerflodemål. 

 Søbredsikringen skal foretages på landsiden, således at den 

naturlige søbredlinje opretholdes. Der må ikke foretages 

opfyldning ud i søen. 

 

Terrasser og slæbesteder 

Der vil som udgangspunkt ikke kunne dispenseres fra 

naturbeskyttelseslovens § 3 til anlæg af terrasser på den yderste 

søbred eller til etablering af nye slæbesteder. 


